
1 

 

 

 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE CARRIERE ED ORGANIZZAZIONE  

 
 

 
 

 
BANDO  “CAMBI SEDE  PER L’ACCESSO AD  ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO  

DEI CORSI A NUMERO PROGRAMMATO  
A.A. 2025/2026 

 

IL RETTORE 

 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 

VISTO  l’art. 25 del  “Regolamento Didattico di Ateneo”, modificato con D.R. n. 3299/2025; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000, “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e SS.MM.II., recante “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”, in particolare, l'articolo 154 commi 4 e 5;  

 

VISTA la delibera 7.2 offerta formativa 2025/2026 -programmazione accessi del Consiglio di 
Amministrazione, approvata in data 13 febbraio  2025; 

 

VERIFICATA la disponibilità di posti dei Corsi di Laurea a programmazione locale e nazionale 
nei diversi anni accademici che si sono resi disponibili in seguito a rinunce agli studi, 
trasferimenti e/o passaggi.  

 

DECRETA 
 
 

Articolo 1. Requisiti di partecipazione  
 

Per l’anno accademico 2025/2026, si avvia la procedura Cambi sede per 

l’ammissione ad anni successivi al primo per i corsi ad accesso programmato per i 

quali sono presenti diverse sedi oltre la sede di Palermo, ne’ limiti dei posti 

disponibili nelle coorti di riferimento indicati nell’ALLEGATO A, destinato 

esclusivamente agli studenti iscritti presso l’Università degli studi di Palermo 

nell’a.a. 2024/2025. 



2 

 

I partecipanti devono essere iscritti regolarmente all’a.a. 2024/2025 in una delle sedi 

dei Corsi dell’Allegato A e devono richiedere l’ammissione e procedere all’iscrizione 

per l’a.a. 2025/2026 allo stesso Corso di laurea (nella sede presso cui intendono 

effettuare il cambio), nonché all’anno di prosecuzionenaturale. Non saranno accolte 

richieste di cambio sede da parte di studenti che chiedono l’ammissione per l’a.a. 

2025/2026 allo stesso anno o a un anno inferiore rispetto all’ultima iscrizione 

dell’a.a. 2024/2025. 

Saranno escluse d’ufficio le istanze di partecipazione: 

• per un Corso di Laurea o per un anno di Corso per il quale non ci siano posti disponibili 

• per l’ammissione ad un anno di Corso uguale o inferiore a quello dell’ultima iscrizione 

relativa all’a.a. 2024/2025 o ad un anno superiore rispetto a quello a cui dovrebbero essere 

iscritti nell’a.a. 2025/2026 

• di candidati iscritti o laureati o rinunciatari presso altri Atenei 

• di candidati iscritti fuori corso 

L’indicazione dei posti ancora disponibili, per gli anni successivi al primo, oggetto del  

presente Bando  distinti in funzione delle coorti di riferimento, è riportata nella tabella 

“Allegato A”, quale parte integrante del presente bando.  

 

 

Art. 2 Istanza di partecipazione 

Tutti i partecipanti,  dovranno inviare la domanda di partecipazione e le autocertificazione di seguito 
specificate , esclusivamente per via telematica, a partire dalle ore 09:00 del 1 giugno ed entro le 
ore 23:59 del 15 giugno 2025, accedendo con l’account nome.cognome@you.unipa.it  e 
collegandosi al seguente  link: 

https://forms.office.com/e/Wp9j7dXWZs 

Per la partecipazione al concorso non sono ammesse altre forma di invio delle domande o di 
documentazione utile. 

La domanda di partecipazione dovrà essere compilata in tutte le parti  

• dati anagrafici,  

• residenza, 

• codice fiscale,  

• recapito telefonico,   

• numero di matricola,  

• Corso di laurea e Sede di iscrizione 2024/2025 

• anno di iscrizione,  

• Corso di laurea e SEDE dove si chiede di essere ammessi al 2025/2026 

• anno di iscrizione per il  2025/2026 

• CFU superati entro il 31 maggio 2025  

• media ponderata dei voti sostenuti al 31 maggio 2025,  

• mail personale diversa dalla mail nome.cognome@you.unipa.it usata per l’accesso alla 
domanda on line. 

https://forms.office.com/e/Wp9j7dXWZs
mailto:nome.cognome@you.unipa.it


3 

 

Alla domanda sarà assegnato un codice ID; il candidato riceverà una mail di conferma di 
presentazione della domanda alla mail “nome.cognome@you.unipa.it” con il codice ID della 
domanda. Nel caso di più domande presentate sarà considerata valida l’ultima in ordine di tempo 
di presentazione 

2. Per la valutazione delle istanze è necessario allegare alla domanda online (tramite 
UPLOAD  in FILE pdf )  i documenti che seguono: 
 
1. L’autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 scaricabile dal portale studenti 

riportante gli esami sostenuti e/o convalidati e già registrati sul piano di studio (in caso 
di corsi integrati non saranno presi in considerazione i crediti e i voti di singoli moduli 
se l’insegnamento non risulta superato in toto); 

2. copia di documento di riconoscimento in corso di validità; 
 
Non è possibile integrare la documentazione dopo la data di scadenza e l’assenza 
dei dati e/o dei documenti richiesti comporterà l’esclusione della domanda di 
partecipazione. 
 
L’Università non assume alcuna responsabilità per il mancato ricevimento della domanda 
di partecipazione nei termini e nei modi stabiliti né per eventuali interruzioni di rete o 
comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggior. 
 
Nel caso in cui le dichiarazioni presentate dall’interessato risultino false o mendaci, ferme 
restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt.75 e 76 
del D.P.R. n. 445/2000), l’interessato decadrà automaticamente da ogni diritto e/o beneficio 

acquisito/i con la partecipazione al presente bando. 
 

 
Art 3  

Graduatorie 
  
Scaduto il termine di “presentazione” on line, le istanze saranno esaminate da una 

Commissione nominata dal Rettore per la successiva verifica dei requisiti e per la 

determinazione delle graduatorie di merito, in base ai CFU sostenuti entro il 31 maggio 

2025 e presenti nel data base del sistema informatico studenti.   

A parità di CFU sarà data priorità alla media ponderata dei voti riportati e, in caso di ulteriore 

parità, al candidato anagraficamente più giovane. 

Nel caso in cui il candidato abbia effettuato iscrizioni come “ripetente” o “fuori corso” 

intermedio, a parità di crediti, sarà preceduto dagli studenti che hanno conseguito tali CFU 

nei regolari anni di corso. 
Per la normativa vigente sulla privacy, ciascun candidato sarà identificato tramite il 
numero di identificativo, che verrà inviato all’indirizzo mail 
“nome.cognome@you.unipa.it 
Tale identificativo verrà utilizzato per la predisposizione delle graduatorie. 
 

Le graduatorie, con riserva di iscrizione,  saranno pubblicate al seguente indirizzo:   

https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/anni-successivi-al-

primo/index.html       entro il 25.06.2025 

  

Ove i candidati utilmente collocati in graduatoria non provvedano a formalizzare l’iscrizione 

nei termini stabiliti dal successivo  art. 4 , l’Amministrazione procederà allo scorrimento delle 

graduatorie. 

https://www.unipa.it/target/studenti-iscritti/iscrizioni-trasferimenti-passaggi/concorsi-ammissione-anni-successivi-al-primo/
https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/anni-successivi-al-primo/index.html
https://www.unipa.it/target/futuristudenti/accesso-programmato/anni-successivi-al-primo/index.html


4 

 

 
Articolo 4 

Perfezionamento iscrizione e attivazione carriera 
 

I candidati, utilmente inseriti in graduatoria, hanno l’obbligo di formalizzare l’iscrizione a.a.. 
2025/2026 e procedere successivamente alla presentazione e pagamento dell’istanza  di 

Cambio Sede dal 1 agosto 2051 al 8 agosto 2025, pena la perdita dello status di 
vincitore.  
 

IL MANCATO PAGAMENTO DELl’ISTANZA DI CAMBIO SEDE ENTRO LA 
SCADENZA COSTITUISCE RINUNCIA AL POSTO IN GRADUATORIA e non verranno 
prese in considerazione le motivazioni                   giustificative del ritardo.   
 
Si sottolinea la necessità di essere già in possesso dell'ISEE (Universitario) in corso di 
validità, si invitano i candidati a richiederlo, presso un CAF o altri soggetti abilitati, in tempo 
utile.   
 
Per i candidati, che effettuino la procedura di iscrizione, senza l'indicazione dell'ISEE 
(Universitario) in corso di validità, verranno applicate le disposizioni dettate dal 
“Regolamento sulla contribuzione studentesca A.A. 2025/26”. 
 
A  completamento dell’iscrizione e dell’istanza di Cambio Sede da parte dei vincitori 
utilmente inseriti in graduatoria, si procederà all’aggiornamento e  attivazione delle carriere 

Per tutto quanto non espressamente contemplato nel presente bando valgono le 
disposizioni di legge vigenti. 

Articolo 5 
Informativa sul trattamento dei dati 

 
Ai sensi degli artt. 12 e 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, i dati personali forniti dai 

candidati sono raccolti presso l'Area Didattica e servizi agli studenti dell'Università degli 

Studi Palermo, per le finalità connesse all'espletamento della procedura e sono conservati 

e trattati in maniera automatizzata all’ interno di una banca dati, con logiche pienamente 

rispondenti alle predette finalità, anche successivamente all'eventuale instaurazione del 

rapporto di lavoro.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio, pena l'esclusione dal bando, ai fini dell'esame dei 

requisiti di partecipazione posseduti dai candidati,. 

Per il trattamento da parte dell'Università dei dati conferiti non è richiesto il consenso degli 

interessati ai sensi degli art. 6, par. 1 del Regolamento UE 2016/679. I dati conferiti potranno 

essere comunicati unicamente alle Amministrazioni Pubbliche nei confronti delle quali la 

comunicazione risulti necessaria per finalità connesse allo svolgimento del concorso. A tal 

proposito gli interessati potranno consultare l’informativa sul trattamento dati disponibile 

all’indirizzo: 

https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---

procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/ 

 

 

 

https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/
https://www.unipa.it/privacy/informativa/informazioni-sul-trattamento-di-dati-personali---procedure-concorsuali-e-selettive-bandite-dallateneo/


5 

 

 

 

Articolo 7 

Responsabile del procedimento e norme finali 

 

Il Responsabile del procedimento amministrativo del presente bando è la dott.ssa Alba 

Biondo, alba.biondo@unipa.it - 09123893616 . 

I candidati hanno la facoltà di esercitare il diritto di accesso ai sensi della L. 7 agosto 1990, 
n. 241 utilizzando l’apposito modulo pubblicato sulla pagina web dell’Ufficio Relazioni con 
il pubblico. 

L’istanza formalmente completa, dovrà essere inviata all'Ufficio Protocollo dell’Ateneo 

Si ricorda che il presente decreto ha valore convocazione ufficiale: gli interessati, 
pertanto, non riceveranno alcuna ulteriore comunicazione . 

 

 IL RETTORE  

 Prof. Massimo Midiri 

. 

mailto:alba.biondo@unipa.it

		2025-05-29T06:44:55+0000
	Massimo Midiri




